
O R I G I N A L E

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

"LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO E RECUPERO 
FUNZIONALE DEL CIMITERO COMUNALE ONUMENTALE E 
DELL'AMPLIAMENTO". DETERMINA A CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI - CIG 
ZE630090D9

Nr. Sett.

Data 30/12/2020

Area Lavori Pubblici

Servizio: 

 197 

Nr. Gen.  1370 OGGETTO

Data 30/12/2020

Santoiemma Giuseppe

Per  quanto  concerne  la  regolarità tecnica  esprime  parere :

FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DI SERVIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Premesso:  
- che con decreto del Sindaco n. 27 del 01.07.2020, sono state conferite al sottoscritto dott. Giuseppe Santoiemma, 

Direttore dell’Area Ambiente giusta decreto comm.le n. 8 del 09/01/2020, le funzioni vicarie per la direzione dell’Area 
Lavori Pubblici; 

- che con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 09/09/2020, è stato approvato il Documento unico di 
programmazione (DUP) per il periodo 2020/2024; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 28/09/2020 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2020/2022; 

- che con deliberazione della G.M. n. 179 del 29/09/2020 e' stato approvato il PEG 2020-202, il Piano Dettagliato Degli 
Obiettivi (PDO) e il Piano della Performance; 

 
Premesso altresì: 

- Che l’Amministrazione Comunale, nell’intento di avviare un serio programma per il recupero della struttura cimiteriale ed 
in particolare della struttura storica, ha previsto, in sede di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 apposite 
somme sui capitoli 35501 art.511, cap 30501 art.510 “cimitero”; 

- Che, tenuto conto delle esigenze e degli obiettivi dell’Amministrazione, l’Area LL.PP. ha redatto un progetto preliminare 
relativamente ai LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO E RECUPERO FUNZIONALE DEL CIMITERO COMUNALE 
MONUMENTALE E DELL'AMPLIAMENTO, il quale, con riferimento al codice dei LL.PP. è stato articolato secondo il primo 
livello di approfondimento ovvero studio di fattibilità tecnica ed economica come definito dall’art. 23 del  D.lgs. 50/2016;  

- Che il progetto riguarda il restauro della parte monumentale limitatamente alle coperture ed ai muri di recinzione e di 
delimitazione dei campi di sepoltura nonché di messa in sicurezza degli elementi in calcestruzzo a vista relativamente ai 
lotti di loculi del nuovo cimitero. 

 
Vista la delibera G.C. n. 242 del 29/12/2020 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica LAVORI DI 
RESTAURO CONSERVATIVO E RECUPERO FUNZIONALE DEL CIMITERO COMUNALE MONUMENTALE E DELL'AMPLIAMENTO, 
dell’importo complessivo di € 173.222,96 con il seguente Quadro Economico: 
 

LAVORI 

restauro parte monumentale    85.000,00 €  

riqualificazione    30.000,00 €  

oneri sicurezza     1.150,00 €  

sommano  116.150,00 €  

SOMME A DISPOSIZINE 

imprevisti       400,75 €  

spese tecniche 

progettazione esecutiva "architetto"    27.000,00 €  

responsabile della sicurezza per progetto esecutivo     7.782,14 €  

incentivo 2%     2.323,00 €  

spese di gara       300,00 €  

i.v.a sui lavori di restauro 10%   11.615,00 €  

i.v.a. per spese tecniche 22%     7.652,07 €  

sommano   57.072,96 €     57.072,96 €  

totale  173.222,96 € 
 
 
Dato atto: 
- che dal quadro economico del progetto di fattibilità tecnica ed economica “LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO E 

RECUPERO FUNZIONALE DEL CIMITERO COMUNALE MONUMENTALE E DELL'AMPLIAMENTO”, approvato con la suddetta 
delibera G.C. n.242/2020, risulta un importo dei lavori di € 116.150,00, di cui € 1.150,00,00 per oneri di attuazione delle 
misure di sicurezza;  

- che l’intervento del costo complessivo di € 173.222,96 è finanziato con avanzo di amministrazione da rendiconto 2019 
appositamente allocate per € 121.997,96 al capitolo 30501 articolo 511 e per € 51.225,00 96 al capitolo 30501 articolo 
510; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è l’ing. Delvecchio 
Antonino, Specialista in Attività Tecnica - cat.D dell’Area LL.PP., individuato con la delibera G.C. n. 242/2020; 

- che l’Amministrazione comunale con la citata deliberazione giuntale n. 242/2020 ha demandato al R.U.P. e al Direttore 
dell’Area Lavori Pubblici l’adozione di ogni atto conseguenziale per la redazione delle successive fasi di progettazione e la 
realizzazione dell’opera; 

 
Considerato: 
- necessario ai fini dell’attuazione dell’intervento provvedere all’esecuzione delle ulteriori fasi di progettazione a norma 
dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, nonché alla direzione dei lavori, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione; 
- che i lavori da eseguire riguardando una struttura di interesse architettonico, soggetta a parere della Soprintendenza, 
quale è il Cimitero civico Monumentale, pertanto la progettazione dovrà essere redatta da un architetto;  
- che  in virtù della specificità dell’intervento e a seguito della ricognizione del personale interno alla S.A. non si rilevano 
professionalità tecniche  in possesso di idonee competenze per le attività prodromiche all’attuazione dell’intervento  per cui è 
necessario provvedere all’individuazione  di opportuno professionista esterno; 



 
Visto il calcolo del compenso per l’incarico di che trattasi, quantificato sulla base dei criteri fissati dal Decreto del Ministero 

della Giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni 

di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016), con riferimento all’importo 

dell’intervento sopra richiamato, per cui il compenso base per l'incarico in questione, ammonta ad € 23.684,89, 

comprensivo di spese e accessori ed al netto di contributo e IVA; 

Considerato che ai sensi dell'art. 31 comma 8 del D.lgs 50/2016, gli incarichi di progettazione, nonché gli incarichi che la 

stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 

secondo le procedure di cui al codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati 

in via diretta, ai sensi dell'art.36 comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016; 

Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno conferire, ai sensi del combinato disposto dell'art. 31 comma 8 e dell'art.36 

comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016, come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120/2020 di conversione del 

D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni) apposito incarico dei servizi tecnici di progettazione definitiva-esecutiva, direzione dei 
lavori, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione per l’intervento di “LAVORI DI RESTAURO 

CONSERVATIVO E RECUPERO FUNZIONALE DEL CIMITERO COMUNALE MONUMENTALE E DELL'AMPLIAMENTO”, 

dell’importo complessivo di €. 173.222,96; 

Ritenuto, inoltre, che occorre adottare la Determina a Contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. lgs. 267/2000 disciplinante le 
modalità di scelta del contraente e le clausole principali del contratto oltre alla forma dello stesso; 

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 
 
Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

Viste le linee guida ANAC n. 1/2016 e n. 4/2016;  

Visto l’art. 40 del D.Lgs n. 50/2016 circa l’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di 
procedure di aggiudicazione; 

Dato atto che il Comune di Gioia del Colle ha aderito alla Centrale Unica di Committenza Unione dei Comuni Montedoro, 
giusta deliberazione Commissariale n. 150 del 14.11.2018 e sottoscrizione di apposita Convenzione in data 20.11.2018, 
pertanto la presente procedura di affidamento sarà esperita tramite la piattaforma telematica di negoziazione 
montedoro.traspare di detta CUC, con la consultazione di tre operatori economici selezionati dall’elenco aperto dell’Albo 
Fornitori di detta piattaforma, nella sezione “professionisti”, tra quanti abilitati alle finzioni di coordinatore della sicurezza; 
 
Visto il decreto commissariale n. 31 del 12/12/2018 di autorizzazione al distacco del Direttore di Area dott. Giuseppe 
Santoiemma, presso la Centrale Unica di Committenza dell'unione Montedoro per la gestione dei procedimenti di 
competenza; 
 
Dato atto che è stato acquisito dal Sistema Informativo di Monitoraggio Gare dell’ANAC il C.I.G.: ZE630090D9, per il 
quale, in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante non è tenuta al pagamento di alcun onere 
a favore dell'ANAC, giusta delibera ANAC n. 1377 del 21/12/2016; 
 
Dato atto che non sussistono né a carico del sottoscritto Direttore dell’Area LL.PP. né a carico del RUP situazioni di conflitti 
d'interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti in relazione al 
presente procedimento (art. 6 bis Legge 241/90 e ss.mm.ii.); 
 
Ritenuto di prendere atto dell’approvazione con delibera della G.C. N. 242 del 23/12/2020 DEL progetto di fattibilità tecnica 
ed economica denominato “LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO E RECUPERO FUNZIONALE DEL CIMITERO COMUNALE 
MONUMENTALE E DELL'AMPLIAMENTO”, e procedere alla prenotazione della spesa di €.30.051,39, di cui € 23.684,89 per 
corrispettivo - € 947,40 per CNPAIA 4% ed € 15.419,10 per Iva al 22%, necessaria alla presente procedura di affidamento 
sul cap. 30501 art. 510 del bil. 2020-2022 gestione competenza, nonché della restante somma del quadro economico di € 
143.171,57 per € 21173,61 sul cap. 30501 art. 510 e per € 121.997,96 sul capitolo 30501 art. 511 del bilancio di previsione 
2020-2022 gestione competenza; 
 
Visti: 
- il T.U. approvato con il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;  



- l’art.26 della Legge 23/12/1999, n. 488 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. 81/2008;  
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale e motivazionale ex art. 3 L.241/90 e ss.mm.ii. del presente 
dispositivo; 

 
2. di prendere atto dell’approvazione con delibera della G.C. N. 242 DEL 23/12/2020 del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica denominato “LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO E RECUPERO FUNZIONALE DEL CIMITERO 
COMUNALE MONUMENTALE E DELL'AMPLIAMENTO” dell’importo complessivo di € 173.222,96; 

 

3. di avviare per l’affidamento dell’incarico dei servizi tecnici di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
esecutiva e in fase di esecuzione per l’intervento di “LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO E RECUPERO 
FUNZIONALE DEL CIMITERO COMUNALE MONUMENTALE E DELL'AMPLIAMENTO”, la procedura di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della 
L. 120/2020 di conversione con modifiche del D.L. 76/2020 (decreto Semplificazioni), previa consultazione di tre 
operatori economici attraverso la piattaforma telematica Montedoro.traspare della “C.U.C. c/o Unione dei Comuni di 
Montedoro”, selezionati dall’elenco aperto dell’Albo Fornitori di detta piattaforma, nella sezione “professionisti” con il 
titolo di architetto, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 
4. di stabilire che il criterio per la selezione del contraente è quello del prezzo più basso sull’importo da ribassare pari ad 

€ 23.684,89 calcolata secondo i criteri del D.M. 17/06/2016, oltre CNPAIA al 4% e iva al 22%, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 95 e 36 comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016, e che l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una 
sola offerta, purché valida; 

 
5. di dare atto che, così come disposto dall’art. 53, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione dell’elenco dei 

soggetti da invitare a presentare offerta, sarà differita fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 
 
6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è l’ing. 

Antonino Delvecchio, Specialista in Attività Tecnica - cat.D dell’Area Ambiente, individuato con la delibera G.C. n. 
242/2020; 

 
7. di dare atto che non sussistono né a carico del sottoscritto Responsabile dell’Area LL.PP. né a carico del RUP, 

situazioni di conflitti d'interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti 
attribuiti in relazione al presente procedimento (art. 6 bis Legge 241/90 e ss.mm.ii.); 

 
8. di riservare all’Amministrazione la facoltà di non dar corso all’aggiudicazione definitiva, qualora siano mutate le 

normative in materia e/o le esigenze programmatiche, organizzative e finanziarie della stessa; 
 

9. di dare atto che l’intervento di cui si tratta del costo complessivo di € 173.222,96 è finanziato con avanzo di 
amministrazione da rendiconto 2019 appositamente allocate per € 121.997,96 al capitolo 30501 articolo 511 e per € 
51.225,00 96 al capitolo 30501 articolo 510; 

 
10. di prenotare, la complessiva somma di €.30.051,39, di cui € 23.684,89 per corrispettivo - € 947,40 per CNPAIA 

4% ed € 15.419,10 per Iva al 22%, necessaria alla presente procedura di affidamento, sul cap. 30501 art. 510 del 
bilancio di previsione 2020-2022 gestione competenza, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, 
dando atto che tale spesa è prevista nel quadro economico dell’opera - somme a disposizione della stazione 
appaltante, come approvato con la citata delibera G.C. n. 242/2020; 

 
11. di prenotare, altresì, la somma di € 143.171,57, restante importo del quadro economico del progetto di fattibilità 

tecnica ed economia “LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO E RECUPERO FUNZIONALE DEL CIMITERO COMUNALE 
MONUMENTALE E DELL'AMPLIAMENTO”, del costo complessivo di 173.222,96, approvato con deliberazione G.C. n. 
242/2020, per € 21.173,61 sul cap. 30501 art. 510 e per € 121.997,96 sul capitolo 30501 art. 511 del bilancio di 
previsione 2020-2022 gestione competenza; 

 
12. di dare atto che la prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento si perfezionerà in impegno di spesa 

conseguentemente all’assunzione del provvedimento di affidamento, con il quale verrà costituita un’obbligazione 
giuridicamente perfezionata, sarà determinata la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione e la relativa 
scadenza e sarà pure costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata 
ai sensi dell'articolo 151; 

 



13. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 
1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

14. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

15. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all’Area Finanziaria per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

16. di disporre il tempestivo inserimento del presente provvedimento, a cura del “referente per la trasparenza” 
dell’Area LL.PP., negli elenchi di cui alla L. 190/2012, se previsto, e al D.lgs. n. 33/2013, secondo quanto disposto dalle 
deliberazioni A.N.A.C. 50/2013, 59/2013, 77/2013 e dalle deliberazioni AVCP. 


		2020-12-30T11:44:30+0100
	santoiemma giuseppe




